*Kata kunci:* Gaya Bahasa, Retorik, *al-Badī<sup>c</sup>*, *al-Munfarījah*, Ibn al-Naḥwī

## 1.0 PENGENALAN

Makalah ini membincangkan beberapa penerapan unsur *al-Badi<sup>c</sup>* dalam puisi *al-Munfarijah* susunan Ibn al-Nahwī, seorang ahli sufi terkemuka pada zaman pertengahan Islam (al-Baṣrawī 1040H; Ḍiyāb 1420H/1999M; al-Anṣārī 1434H/2013M). *Al-Munfarijah* adalah sebuah puisi Islamik bertemakan kesufian. Puisi yang disusun pada zaman pertengahan Islam ini mendapat sambutan yang menggalakkan khususnya daripada kalangan ulama tasawuf dan sasterawan (al-ʿAbdarī t.th.; al-Ghabrīnī t.th.; Ḥājī Khalīfa t.th.; Laṣḥab t.th.: 6; al-Tamsmānī t.th.: 290; al-Tanbaktī t.th.; Ḍiyāb 1420H/1999M; al-ʿAbdīnī 2008). Mereka telah mengolah puisi ini dalam bentuk ulasan dan juga *takhmīs*. Pengolahan puisi berperanan mengembangkan pemikiran penyusun asal. *Al-Takhmīs*, juga disebut sebagai *al-Tadmin* ialah sejenis puisi Arab yang muncul pada zaman *Mamālik* (Hassan Zikrī 1432H/2011M: 127). Ia bermaksud pengolahan oleh pemuisi dengan mengarang empat *shaṭr* yang terbit dari buah fikiran dan keseniannya sendiri berpandukan *shaṭr* yang kelima yang berasal daripada contoh puisi milik pemuisi terdahulu (Ishak Mohd. Rejab et al. 1996: 65). Antara olahan yang berjaya ditemui adalah karya ulasan susunan al-Baṣrawī (1040H) dan al-Anṣārī (1434H/2013M). Dua ulama ini telah mengulas dan mensyarahkan bait-bait *al-Munfarijah* daripada beberapa aspek seperti semantik, bahasa, hukum-hakam, hikmah, dan sebagainya.

Sebuah puisi yang berkualiti sememangnya mempunyai kandungan yang bernas.

Jika diteliti dalam kamus bahasa, pengertian *al-Badi<sup>c</sup>* daripada sudut bahasa berlegar sekitar makna *al-jadīd* (sesuatu yang baharu), *al-muḥdath* (sesuatu yang baharu dijadikan dan yang dicipta), *al-mukhtara<sup>c</sup>* (rekaan, ciptaan, dan inovasi), dan *al-inshāʾ* (penciptaan) (al-Zabīdī 1385H/1965M; al-Jawhārī 1990; al-Fīrūz Ābādī 1426H/2000M).

Daripada sudut istilah pula, *al-Badi'* adalah suatu istilah ilmu *al-Balaghah* yang mendapat pelbagai pendefinisian yang agak berbeza dan anjal daripada para ulama. Berdasarkan pengertian *al-Badi'* daripada sudut bahasa, Ibn al-Manzūr (1401H/1981M: Jil. 3: 231) membuat kesimpulan bahawa penggunaan *al-Badi'* dalam disiplin *al-Balaghah* merujuk kepada suatu ilmu yang melaluinya dapat diketahui cara memperindahkan perkataan dalam percakapan. Glosari Bahasa dan Kesusasteraan Arab (Ishak Mohd. Rejab et al.

Sebahagian ulama lagi menganggap *al-Badi'* hanyalah berfungsi sebagai penghias dan tiada keperluan untuk disenaraikan di bawah gagasan utama disiplin ilmu *al-Balaghah* (Aḥmad Ibrāhīm Mūsā 1388H/1969M; al-Marāghī 1420H/2000M: 379).

Individu pertama yang menggunakan perkataan *al-Badi'* dalam perbincangan *al-Balaghah* ialah Abū 'Uthmān 'Amr ibn Bahr ibn Maḥbūb al-Kinānī al-Jāḥiẓ (150H-255H) menerusi karyanya *al-Bayān wa al-Tabayn* (Ibrahim Salamah 1371H/1952M: 86; 'Ā'ishah Ḥussayn Farīd 2000). Namun, beliau tidak membuat sebarang pendefinisian ilmiah mahupun istilah bagi perkataan *al-Badi'*. Beliau juga tidak menjelaskan dengan lebih lanjut mengenai pembahagian *al-Muḥassināt al-Lafẓiyyah* (pengindah lafaz) dan *al-Muḥassināt al-Ma'naviyyah* (pengindah makna) yang terkandung di bawah perbincangan *al-Badi'* serta tidak membuat sebarang prinsip atau dasar bagi ilmu ini. Al-Jāḥiẓ hanya mendatangkan contoh dan pengaplikasian unsur *al-Badi'*.

Antara contoh penyebutan *al-Badi'* dalam *al-Bayān wa al-Tabayn* adalah seperti kata-kata al-Jāḥiẓ (1418H/1998M) dalam menjelaskan aliran yang dibawa oleh para penyair *al-Muḥdathūn*:

ومن الخطباء الشعراء ممن كان يجمع الخطابة والشعر الجيد والرسائل الفاخرة مع البيان الحسن: كلثوم بن عمرو العتائبي وكنيته أبو عمرو، وعلى أفاضله وحذوه ومثاله في البديع يقول جميع من يتكلف مثل ذلك من الشعراء المؤلدين، كنحو منصور النمرى، ومسلم بن الوليد الأنصاري وأشباههما. وكان العتائبي يحتذي حذو بشار في البديع، ولم يكن أصوب بديعاً من بشار وابن هزم.

Individu pertama berjaya dikesan dalam sejarah keilmuan Islam yang membuat penulisan khusus dalam ilmu *al-Badi'* ialah Abū al-'Abbās 'Abdullāh ibn al-Mu'taz ibn al-Mutawakkil (247-296H), salah seorang khalifah kerajaan 'Abbāsīyah (Muhammad Muḥyī al-Dīn 1356H/1938M: 10; al-Marāghī 1420H/2000M: 9; Azhar Muhammad 2008: 14-15). Penulisan khusus mengenai disiplin *al-Badi'*

disempurnakan melalui karya beliau berjudul *Al-Badī'ī* pada tahun 274H (Ibn al-Mu'taz 1433H/2012M). Beliau memperkembangkan perbincangan ilmu *al-Badī'ī* yang dimulakan oleh al-Jāhiz melalui pengklasifikasian *al-Badī'ī* kepada dua bahagian iaitu: i. *Al-Badī'ī* dan ii. *Mahāsīn al-Kalām*.

*Al-Badī'ī* pada pandangan Ibn al-Mu'taz merupakan perbincangan yang penting dan terbesar dalam ilmu *al-Badī'ī* (الأصول الكبرى للبدیع).

Pemisahan antara disiplin ilmu mula berlaku dalam kalangan ulama. Penulisan ilmu *al-Balāghah* seterusnya berkembang dalam skop disiplinnya tersendiri. Karya al-Jurjānī (1404H/1984M; 1412H/1991M), *Dalāʾil al-Iʿjāz* dan *Asrār al-Balāghah* dianggap sebagai magnum opus dalam disiplin *al-Balāghah* (Md Nor 2014). Walaupun begitu, masih terdapat kekurangan daripada sudut penyusunan dan pembahagian unsur dan item.

Beliau bersependapat dengan kebanyakan ulama *mutaqaddimin* dan cendekiawan terkemuka dalam bidang ini dengan meletakkan *al-Badī<sup>c</sup>* sebagai suatu disiplin yang tersendiri di bawah gagasan ilmu *al-Balāghah* (Aḥmad Ibrāhīm Mūsā 1388H/1969M). Pendapat ini turut mendapat sokongan Aḥmad Muṣṭafā al-Marāghī, antara ulama kontemporari melalui pendefinisianya terhadap *al-Badī<sup>c</sup>*: Al-Marāghī (1420H/2000M: 379) menyatakan *al-Badī<sup>c</sup>* daripada sudut istilah adalah ilmu yang menjelaskan gambaran serta ciri yang menjadikan sesuatu percakapan menjadi indah dan cantik setelah mengambil kira situasi dan kejelasan makna yang terhasil melalui dua disiplin ilmu yang terdahulu (ilmu *al-Ma<sup>c</sup>āni* dan *al-Bayān*).

Al-ʿAbdarī, Abū ʿAbdullah Muḥammad. t.th. *Riḥlat al-ʿAbdarī*. Muḥammad al-Fāsī (Pnyt.). t.tp.: t.pt.

Al-ʿAbdīnī, Abū ʿAbd al-ʿAzīz Turkī. Apr 2008. *Al-Qaṣidah al-Munfarījah li Ibn al-Naḥwī*. *Shabakat al-ʿUlūm al-Salafiyah*. <http://www.aloom.net/vb/showthread.php?t=1855> [15 April 2016].

Aḥmad Ibrāhīm Mūsā. 1388H/1969M. *Al-Ṣiḡ al-Badī' fī al-Lughah al-ʿArabiyah*. Al-Qāhirah: Dār al-Makātib al-ʿArabī li al-Ṭibā'ah wa al-Nashr.

- ʿĀʾishah Ḥussayn Farīd. 2000. *Washā al-Rabīʿ bi Alwān al-Badīʿ fi Ḍawʿ al-Asālib al-ʿArabīyyah*. Al-Qāhirah: Dār al-Qabāʾ li al-Ṭibāʿah wa al-Nashr wa al-Tawzīʿ.
- Al-Anṣārī, Abu Yaḥyā Zakariyyā. 1434H/2013M. *Al-Adwāʾ al-Bahjah fi Ibrāz Daqāʾiq al-Munfarījah (Sharḥ al-Qaṣīdah al-Munfarījah)*. *Silsilat Turath al-Azhariyyin*. al-ʿĀshir min Ramaḍān: Kashīdah li al-Nashr wa al-Tawzīʿ.
- Azhar Muhammad. 2008. *Pendidikan Balaghah Arab di Malaysia*. Skudai: Penerbit Universiti Teknologi Malaysia.
- Basmeih, Abdullah. 2002. *Tafsir Pimpinan ar-Rahman kepada Pengetian al-Qurʿan* (TPR). Ed. ke-13. Kuala Lumpur: Darulfikir.
- Al-Baṣrawī, ʿAlī ibn Yūsuf ibn ʿAlī ibn Aḥmad. 1040H. *Makhtūṭat Sharḥ al-Qaṣīdah al-Munfarījah (Sharḥ al-Sarīrah al-Munṣaʿijah bi Sharḥ al-Qaṣīdah al-Munfarījah)*. Al-Qāhirah: al-Maktabah al-Azhariyyah (Khāṣ (1244) ʿĀm (53633)).
- Ḍiyāb, ʿAbd al-Majīd. 1420H/1999M. *Al-Munfarījatān; al-Munfarījah al-ʿUla Shīʿr Yūsuf bin Muḥammad al-Tawzārī Sharḥ Shaykh al-Islām Zakariyyā al-Anṣārī; al-Munfarījah al-Thānīyah Shīʿr Ḥujjat al-Islām Abī Ḥamid al-Ghaẓālī*. al-Qāhirah: Dār al-Faḍīlah li al-Nashr wa al-Tawzīʿ wa al-Taṣdīr.
- Al-Fīrūz Ābādī, Majd al-Dīn. 1426H/2000M. *Al-Qāmūs al-Muḥīṭ*. Ed. ke-8. Bayrūt: Muʾassasat al-Risālah.
- Al-Ghabrīnī, Abu al-ʿAbbās Aḥmad. t.th. *ʿUwān al-Dirāyah*. Rābiḥ Būnār (Pnyt.). t.tp: t.pt.
- Ḥājī Khalīfa, Muṣṭafā ibn ʿAbdullah. t.th. *Kashf al-Zunūn ʿan Asāmā al-Kutub wa al-Funūn*. Beirut: Dār Iḥyāʾ al-Turath al-ʿArabī.
- Hassan Zikrī, Hassan & Muhammad Abd al-Jawwād, Fāḍil. 1432H/2011M. *Dirāsāt fi al-Adab al-ʿArabī al-ʿAbbāsī wa al-Mamlūkī*. Al-Qāhirah: Maktabah Kulliyah Al-Azhar.
- Ibn al-Manẓūr, Muḥammad ibn Mukarram. 1401H/1981M. *Lisān al-ʿArab*. Al-Qāhirah: Dār al-Maʿārif.
- Ibn al-Muʿtaz, Abū al-ʿAbbās ʿAbdullāh. 1935. *Kitāb al-Badīʿ*. Ignatius Kratchkovsky (pnyt.). London: Messrs Luzac And Co.
- Ibn al-Muʿtaz, Abū al-ʿAbbās ʿAbdullah. 1433H/2012M. *Al-Badīʿ fi al-Badīʿ ʿIrfān Maṭrajī* (pnyt.). Bayrūt: Muʾassasat al-Kutub al-Thaqāfiyyah.
- Ibrahim Salamah. 1371H/1952M. *Balāghat Aristū bayn al-ʿArab wa al-Yūnān: Dirāsāt Taḥlīliyyah-Naqdiyyah-Tuqārīniyyah*. Ed. ke-2. Al-Qāhirah: Maktabat al-Anjilo al-Misriyyah.
- Ishak Mohd. Rejab et al. 1996. *Glosari Bahasa dan Kesusasteraan Arab*. Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka.
- Al-Jāḥiẓ, Abū ʿUthmān ʿAmr ibn Baḥr. 1418H/1998M. *Al-Bayān wa al-Tabayīn*. ʿAbd al-Salām Muḥammad Hārūn (pnyt.). Ed. ke-7. Al-Qāhirah: Maktabat al-Khānjī.
- Jamīl ʿAbd al-Majīd. 1998. *Al-Badīʿ bayn al-Balāghah al-ʿArabīyyah wa al-Lisāniyyāt al-Naṣṣiyyah*. Al-Qāhirah: al-Hayʾah al-Misriyyah al-ʿĀmmah li al-Kitāb.
- Al-Jawharī, Ismāʿīl ibn Ḥammād. 1990. *Al-Ṣaḥḥah (Tāj al-Lughah wa Ṣaḥḥah al-ʿArabīyyah)*. Aḥmad ʿAbd al-Ghafūr ʿAṭṭār (pnyt.). Ed. ke- 4. Bayrūt: Dār al-ʿIlm li al-Malāyīn.

- Al-Jurjānī, °Abd al-Qāhir. 1404H/1984M. *Dalā'il al-I'jāz*. Maḥmūd Muḥammad Syākir (pnyt.). Al-Qāhirah: Maktabat al-Khānjī.
- Al-Jurjānī, °Abd al-Qāhir. 1412H/1991M. *Asrār al-Balāghab*. Maḥmūd Muḥammad Syākir (pnyt.). Jaddah: Dār al-Madanī.
- Laṣḥab, °Abd Qādir. t.th. *Athar Qaṣīdat al-Munfarīyah li Ibn al-Naḥwī fī al-Ḥarakīyyah al-Thaqāfīyyah al-°Arabīyyah*. Al-Jazā'ir: al-Markaz al-Jāmi'ī Mughniyah.
- Md Nor, Abdullah. 2014.

Analisis Bandingan Pemikiran Kritikan Sastera al-Qāḍī al-Jurjānī dalam al-Wasāṭah dan °Abd al-Qāhir al-Jurjānī dalam Dalā'il al-I'jāz. Tesis Dr. Fal, JPATI, Universiti Kebangsaan Malaysia.
- Al-Marāghī, Aḥmad Muṣṭafā. 1420H/2000M. *°Ulūm al-Balāghab al-Bayān wa al-Ma'ānī wa al-Badī'°*. Al-Qāhirah: Dār al-°Āfāq al-°Arabīyyah.
- Al-Marāghī, Aḥmad Muṣṭafā. 1430H/2009M. *Tārīkh °Ulūm al-Balāghab wa al-Ta'rif bi Rijālībā*. Al-Qāhirah: Dār al-Baṣā'ir.
- Al-Marākishī, Abī °Abdillāh Muḥammad ibn Muḥammad ibn °Abd al-Malik al-Anṣārī al-Awsī. 2012. *Al-Dhbayl wa al-Takmilah li Kitābay al-Manṣūl wa al-°Silab*. Iḥsān °Abbās, Muḥammad ibn Sharīfah & Bashshār °Awwād Ma'ūf (pnyt.). Tūnis: Dār al-Gharb al-Islāmī.
- Muḥammad Maḥfūz. 1406H/1986M. *Tarājim al-Mu'allifin al-Tūnisīyyin*. Bayrūt: Dār al-Gharb al-Islāmī.
- Muhammad Muḥyī al-Dīn, ibn °Abd al-Ḥamīd. 1356H/1938M. *Taḥdhib al-Sa'ad*. Al-Qāhirah: Maṭba'at Ḥijāzī.
- Al-Nīfir, Muḥammad. 1996. *°Umnwān al-Arib °Ammā Nasba'a bi al-Mamlakah al-Tūnisīyyah min °Ālim Adīb*. Bayrūt: Dār al-Gharb al-Islāmī.
- Al-Qazwīnī, Muḥammad ibn °Abd al-Raḥmān al-Khāṭīb. 1430H/2009M. *Al-°Idāḥ li Talkhīṣ al-Miftāḥ fī °Ulūm al-Balāghab - al-Juz' al-Rabi'° (°ilm al-Badī'°)*. Farīd Muḥammad Badawī al-Naklāwī, Nazīh °Abd al-Ḥamīd al-Sayyid Farāj & Ibrāhīm Ṣalāḥ al-Hudhud (pnyt.). Al-Qāhirah: Jāmi'ah al-Azhar.
- Al-Subkī, Tāj al-Dīn Abū al-Naṣr °Abd al-Waḥhāb ibn °Alī ibn °Abd al-Kāfī. 1383H/1964M. *Ṭabaqāt al-Shāfi'īyyah al-Kubrā*. Maḥmūd al-Ṭanāḥī & °Abd al-Fattāḥ al-Ḥilw (pnyt.). Al-Qāhirah: °Īsā al-Bābī al-Ḥalabī.
- Al-Tamsmānī, Muhammad ibn Muhammad al-Mahdī. t.th. *Silsilat Aḡyān min Shuyūkh al-Shādhulīyyah bi al-Maghrib; al-°Imām Sayyidī Muḥammad ibn Ahmad al-Būzaydī (w 1229H); Tarjamatuh wa Ba'ḍ Athāruh*. Bayrūt: Dār al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- Al-Tanbaktī, Aḥmad Bābā. 2000. *Nayl al-Ibtihāj bi Taṭrīḡ al-Dibāj*. °Abd al-Ḥamīd °Abdullāh al-Harrāmah (pnyt.). Ed. ke-2. Ṭarablus: Dār al-Kātib.
- Al-Zabīdī, Muḥammad ibn Muḥammad ibn °Abd al-Razzāq al-Murtaḍā. 1385H/1965M. *Tāj al-°Arūs min Jawābir al-Qāmūs*. °Abd al-Sattār Aḥmad Farāj (pnyt.). Ed. ke-2. Kuwayt: Wizārat al-Irshād wa al-Anbā'.